
Ministero della cultura 

 

 

 
 

Decreto di riparto dei fondi assegnati ai Comitati Nazionali e alle Edizioni Nazionali anno 

2025 

 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440 e successive modificazioni recante “Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 

tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”; 

 

VISTA la Legge 1° dicembre 1997, n. 420 recante “Istituzione della Consulta dei Comitati 

Nazionali e delle Edizioni Nazionali”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, 

l’articolo n. 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, che ha iscritto per l’anno finanziario 2025 lo 

stanziamento di € 992.982,00 a carico del capitolo 2551 p.g. 2 “Contributi ai Comitati nazionali 

per le celebrazioni o manifestazioni culturali nonché per le Edizioni nazionali” nello stato di 

previsione del Ministero della Cultura Centro di responsabilità amministrativa 27 – Dipartimento 

per le attività culturali; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 14 gennaio 2025 n. 6 con il quale sono assegnate le 

risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di 

previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2025, in conformità all’art. 4, comma 

1, lettera c) e all’art. 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;   

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027, emanato dal Ministro della Cultura in data 21 gennaio 

2025; 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

VISTO il decreto Ministeriale 16 settembre 2024, n. 276, recante “Nomina dei componenti della 

Consulta dei Comitati nazionali delle Edizioni nazionali”; 

 

VISTO il decreto Ministeriale d’integrazione 16 settembre 2025, n. 317 recante “Integrazione della 

Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali”; 

 

VISTA la Circolare della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali del 20 dicembre 

2024, n. 71 recante “Comitati nazionali per le celebrazioni, le ricorrenze o le manifestazioni culturali 

ed Edizioni nazionali. Istituzione e rifinanziamento”; 

 

VISTI i verbali delle riunioni della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni nazionali, tenutesi 

in data 15, 17, 24 settembre 2025 in particolare il verbale del 24 settembre in cui è stata ripartita:  

- la somma di € 992.982,00, per l’anno finanziario 2025, sul capitolo 2551 p.g. 2 del DiAC, in favore 

dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali post legem n. 420 del 1997 di nuova istituzione e 

oggetto di rifinanziamento;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli delle competenti Commissioni parlamentari del Senato della 

Repubblica e della Camera dei Deputati, espressi rispettivamente in data 11 e 12 novembre 2025; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. La somma pari a € 992.982,00 iscritta, per l’anno finanziario 2025, sul capitolo 2551 p.g. 2 nello 

stato di previsione del Ministero della Cultura Centro di responsabilità amministrativa 27 – 

Dipartimento per le attività culturali è così ripartita: 

 

• Edizioni nazionali di nuova istituzione € 55.000,00 

• Comitati nazionali di nuova istituzione € 239.000,00 

• Rifinanziamenti di Comitati nazionali € 303.482,00 

• Rifinanziamenti Edizioni nazionali post legem € 395.500,00 

 

 

EDIZIONI NAZIONALI DI NUOVA ISTITUZIONE 

 

 

1 Edizione nazionale dell’opera omnia di Corrado Alvaro € 15.000,00 

2 Edizione nazionale dell’epistolario di Giovanni Verga € 40.000,00 

 TOTALE €55.000,00 

 

 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

COMITATI NAZIONALI DI NUOVA ISTITUZIONE 

 

 

 

1 
Comitato nazionale per la celebrazione del centenario della 

morte di Giovanni Amendola 
€ 35.000,00 

2 
Comitato nazionale per le celebrazioni del bicentenario della 

nascita di Carlo Collodi 
€ 20.000,00 

3 

Comitato nazionale per le celebrazioni dei duecento anni 

dalla nascita del Conservatorio di Napoli a San Pietro a 

Majella 

€ 40.000,00 

4 
Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Dario Fo 
€ 25.000,00 

5 
Comitato nazionale per le celebrazioni dei 200 anni dalla 

morte di Ugo Foscolo 
€ 33.000,00 

6 
Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

morte di Piero Gobetti 
€ 30.000,00 

7 
Comitato nazionale per le celebrazioni del millenario della 

notazione guidoniana 
€ 41.000,00 

8 
Comitato nazionale per le celebrazioni del VI centenario 

della morte di Jacopo Salimbeni 
€ 15.000,00 

9 
Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Giovanni Spadolini 
0 

 
TOTALE € 239.000,00 

 

 
 

RIFINANZIAMENTI DI COMITATI NAZIONALI 
 

 
 

1 

Comitato nazionale per la celebrazione del centenario della 

nascita del sacerdote Don Oreste Benzi - D.M. 28 MARZO 

2025, rep. n. 87. 

€ 4.000,00 

2 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

Fondazione Ernesta Besso di Venezia - D.M. 7 FEBBRAIO 

2023, rep. n. 52. 

€ 4.000,00 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

3 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Giuseppe Bonaviri - D.M. 19 GENNAIO 2024, 

rep. n. 19. 

€ 4.000,00 

4 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Andrea Camilleri - D.M. 6 MARZO 2025, rep. n. 

54. 

€ 4.000,00 

5 

Comitato nazionale per le celebrazioni del 150° anniversario 

della nascita di Elvira Coda Notari - D.M. 28 MARZO 

2025, rep. n. 85. 

€ 4.000,00 

6 

Comitato nazionale per le celebrazioni del cinquecentenario 

della nascita di Giovanni Pierluigi da Palestrina - D.M. 28 

FEBBRAIO 2024, rep. n. 86. 

€ 12.000,00 

7 

Comitato nazionale delle Celebrazioni del Centenario della 

Nascita del Cav. di Gran Croce, Maestro, Dottor Gianfranco 

de Bosio - D.M. 19 GENNAIO 2024, rep. n. 17. 

€ 4.000,00 

8 

Comitato nazionale per le Celebrazioni dell'ottantesimo 

anniversario della nascita della Democrazia Cristiana - 

D.M. 26 FEBBRAIO 2024, rep. n. 68. 

€ 42.000,00 

9 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

morte di Eleonora Duse - D.M. 26 FEBBRAIO 2024, rep. n. 

67. 

€ 25.000,00 

10 

Comitato nazionale per le celebrazioni del quarto centenario 

della nascita di Guarino Guarini - D.M. 29 GENNAIO 

2024, rep. n. 31. 

€ 12.000,00 

11 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita e dell'inizio delle attività culturali della famiglia 

Guida a Napoli - D.M. 11 MARZO 2025, rep. n. 62. 

€ 4.000,00 

12 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Lelio Luttazzi - D.M. 7 FEBBRAIO 2023, rep. n. 

54. 

€ 15.000,00 

13 

Comitato nazionale per le celebrazioni del IV centenario 

della nascita di Carlo Maratti - D.M. 11 APRILE 2025, rep. 

n. 118. 

€ 4.000,00 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

14 

Comitato nazionale per le celebrazioni del 150° anniversario 

dalla nascita Guglielmo Marconi - D.M. 13 DICEMBRE 

2023, rep. n. 397. 

€ 25.000,00 

15 
Comitato nazionale per il centenario dalla nascita di Titina 

Maselli - D.M. 1° FEBBRAIO 2024, rep. n. 37. 
€ 10.000,00 

16 

Comitato nazionale per le celebrazioni del bicentenario della 

morte di P. Giuseppe Piazzi - D.M. 28 MARZO 2025, rep. 

n. 86. 

€ 4.000,00 

17 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Leone Piccioni - D.M. 17 APRILE 2025, rep. n. 

133. 

€ 4.000,00 

18 

Comitato nazionale per le celebrazioni del 100° anniversario 

della nascita di Carlo Rambaldi - D.M. 11 MARZO 2025, 

rep. n. 63. 

€ 4.000,00 

19 

Comitato nazionale per le celebrazioni del primo centenario 

della morte di Matilde Serao - D.M. 11 MARZO 2025, rep. 

n. 64. 

€ 4.000,00 

20 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Ottiero Ottieri - D.M. 26 FEBBRAIO 2024, rep. 

n. 82. 

€ 10.000,00 

21 

Comitato nazionale per le Celebrazioni per i 500 anni dalla 

nascita di Cipriano Piccolpasso - D.M. 26 FEBBRAIO 

2024, rep. n. 69. 

€ 4.000,00 

22 

Comitato nazionale per le celebrazioni dei 700 anni dalla 

morte di Marco Polo - D.M. 29 DICEMBRE 2023, rep. n. 

416. 

€ 20.000,00 

23 

Comitato nazionale per le celebrazioni del bicentenario della 

nascita di Lorenzo Respighi - D.M. 27 FEBBRAIO 2024, 

rep. n. 81. 

€ 7.982,00 

24 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Giovanni Sartori - D.M. 26 FEBBRAIO 2024, 

rep. n. 66. 

€ 15.000,00 

25 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Rocco Scotellaro - D.M. 7 FEBBRAIO 2023, rep. 

n. 53. 

€ 4.000,00 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

 

 

 

RIFINANZIAMENTI EDIZIONI NAZIONALI POST LEGEM 

 

 

 

1 

Documenti e trattati di agrimensura di età romana e medievale 

per la storia del paesaggio antico: testi, traduzione e commento 

- D.M. 27 FEBBRAIO 2024, rep. n. 74. 

€ 15.000,00 

2 
Edizione nazionale delle opere di Leon Battista Alberti - D.M. 

8 MARZO 2000 
€ 6.000,00 

3 
Edizione nazionale delle opere di Ulisse Aldrovandi - D.M. 25 

FEBBRAIO 2022, rep. n. 76. 
€ 6.000,00 

4 
Edizione nazionale delle opere di Vincenzo Arangio-Ruiz 

D.M. 27 FEBBRAIO 2024, rep. n. 77. 
€ 10.000,00 

5 
Edizione nazionale delle opere di Ludovico Ariosto- D.M. 11 

APRILE 2025, rep. n. 119. 
€ 4.000,00 

6 
Edizione nazionale delle opere di Vincenzo Bellini - D.M. 21 

MARZO 2000 
€ 10.000,00 

7 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Luigi Boccherini - 

D.M. 27 APRILE 2006 
€ 6.000,00 

8 
Edizione Nazionale delle opere di Arrigo Boito 

D.M. 7 FEBBRAIO 2023, rep. n. 55. 
€ 10.000,00 

9 
Edizione Nazionale dell’Opera Omnia di Cesare Brandi 

D.M. 27 FEBBRAIO 2024, rep. n. 78 
€ 20.000,00 

10 
Edizione nazionale delle opere di Giacomo Casanova - D.M. 

28 MARZO 2025, rep. n. 88. 
€ 4.000,00 

26 
Comitato nazionale 100 anni di storia del Movimento 

Sportivo dei Sordi - D.M. 27 FEBBRAIO 2024, rep. n. 80. 
€ 24.500,00 

27 
Comitato Nazionale per le celebrazioni del Triennio 

Tomistico - D.M. 7 MARZO 2024, rep. n. 98. 
€ 15.000,00 

28 

Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 

nascita di Saverio Tutino - D.M. 6 MARZO 2023, rep. n. 

107. 

€ 4.000,00 

29 
Comitato nazionale per le Celebrazioni dell'elezione papale 

di Urbano VIII - D.M. 20 FEBBRAIO 2023, rep. n. 84. 
€ 10.000,00 

 TOTALE € 303.482,00 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

11 
Edizione nazionale delle commedie per musica di Domenico 

Cimarosa D.M. 20 DICEMBRE 2017, rep. n. 573. 
€ 6.000,00 

12 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Muzio Clementi 

D.M. 20 MARZO 2008 
€ 6.000,00 

13 
Edizione Nazionale delle Opere di Giuseppe Cocchiara 

D.M. 20 FEBBRAIO 2023, rep. n. 88. 
€ 6.000,00 

14 
Edizione nazionale dei Commenti danteschi – D.M. 16. 

GENNAIO 2001 
€ 15.000,00 

15 
Edizione Nazionale Compendio delle traduzioni italiane nel 

mondo – D.M. 28 NOVEMBRE 2019, rep. n. 564. 
€ 8.000,00 

16 
Edizione nazionale delle opere musicali di Giovanni Pierluigi 

da Palestrina – D.M. 2 GIUGNO 1999 
€ 6.000,00 

17 
Edizione nazionale Enciclopedia digitale dannunziana – D.M. 

27 FEBBRAIO 2024, rep. n. 83. 
€ 10.000,00 

18 
Edizione nazionale dell’epistolario di Alcide De Gasperi - 

D.M. 15 NOVEMBRE 2016, rep. n. 519. 
€ 15.000,00 

19 
Edizione nazionale catalogo ragionato dell'opera di Francesco 

di Cocco - D.M. 11 MARZO 2025, rep. n. 65. 
€ 4.000,00 

20 
Edizione nazionale delle opere di Gaetano Donizetti - D.M. 

16 GENNAIO 2001 
€ 8.000,00 

21 
Edizione nazionale degli scritti di Luigi Einaudi - D.M. 15 

NOVEMBRE 2016 
€ 14.500,00 

22 
Edizione nazionale delle opere di Giovanni Gentile - D.M. 7 

MARZO 2024, rep. n. 97. 
€ 10.000,00 

23 
Edizione nazionale delle opere di Umberto Giordano - D.M. 

20 APRILE 2022, rep. n. 170. 
€ 6.000,00 

24 

Edizione nazionale dell’opera omnia di Ugo La Malfa: 

progetto per la digitalizzazione integrale ed immissione in rete 

degli scritti, dei discorsi politici, dell’epistolario di Ugo La 

Malfa e del relativo materiale multimediale - D.M. 27 

GIUGNO 2023, rep. n. 231. 

€ 10.000,00 

25 
Edizione nazionale delle opere di Antonio Labriola - D.M. 2 

AGOSTO 2007 
€ 8.000,00 

26 
Edizione Nazionale dell'Opera Omnia di Pietro Antonio 

Locatelli - D.M. 2 GIUGNO 1999 
€ 6.000,00 

27 
Edizione nazionale delle opere di Carlo Lorenzini - D.M. 9 

GIUGNO 2009 
€ 10.000,00 

28 
Edizione nazionale dell'Opera matematica di Francesco 

Maurolico - D.M. 9 GIUGNO 2009 
€ 6.000,00 

29 
Edizione nazionale delle opere di Roberto Michels - D.M. 7 

MARZO 2024, rep. n. 94. 
€ 8.000,00 

30 
Edizione nazionale delle opere di Aldo Moro - D.M. 15 

NOVEMBRE 2016, rep. n. 521. 
€ 10.000,00 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

31 
Edizione nazionale delle opere di Costantino Mortati - D.M. 

27 FEBBRAIO 2024 
€ 8.000,00 

32 
Edizione nazionale delle Opere di Vittorio Emanuele Orlando 

D.M. 5 APRILE 2022, rep. n. 138. 
€ 8.000,00 

33 
Edizione nazionale degli scritti di Giovanni Battista Montini - 

Paolo VI - D.M. 11 APRILE 2025, rep. n. 120. 
€ 4.000,00 

34 
Edizione nazionale delle opere di Giovanni Battista Pergolesi 

- D.M. 9 GIUGNO 2009 
€ 6.000,00 

35 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Luigi Pirandello - 

D.M. 15 NOVEMBRE 2016, rep. n. 522. 
€ 10.000,00 

36 
Edizione nazionale dei testi delle opere di Giovanni Battista 

Piranesi – D.M. 31 MARZO 2022, rep. n. 126. 
€ 8.000,00 

37 

Codice Diplomatico Poliano. Documenti archivistici relativi a 

Marco Polo e alla sua famiglia (1280-1388) – D.M. 27 

FEBBRAIO 2024, rep. n. 79. 

€ 8.000,00 

38 
Edizione nazionale delle opere di Giacomo Puccini - D.M. 2 

AGOSTO 2007 
€ 10.000,00 

39 
Edizione Nazionale delle Opere di Vincenzo Maria Romano 

D.M. 7 MARZO 2024, rep. n. 95. 
€ 6.000,00 

40 
Edizione nazionale delle opere di Antonio Salieri - D.M. 28 

MARZO 2025, rep. n. 83. 
€ 4.000,00 

41 
Edizione Nazionale degli Scritti di Giovita Scalvini - D.M. 8 

MARZO 2000 
€ 6.000,00 

42 
Edizione nazionale delle opere di Alessandro Scarlatti - D.M. 

28 MARZO 2025, rep. n. 84. 
€ 4.000,00 

43 
Edizione nazionale delle opere di Ardengo Soffici - D.M. 27 

FEBBRAIO 2024, rep. n. 76. 
€ 6.000,00 

44 
Edizione nazionale dell’opera omnia di Alessandro Stradella - 

D.M. 8 MARZO 2000 
€ 6.000,00 

45 
Edizione nazionale delle opere di Giuseppe Tartini - D.M. 20 

DICEMBRE 2017 
€ 6.000,00 

46 
Edizione nazionale dei Testi della Storiografia Umanistica – 

D.M. 7 FEBBRAIO 2003 
€ 10.000,00 

47 
Edizione nazionale delle opere di Lorenzo Valla – D.M. 7 

FEBBRAIO 2003 
€ 6.000,00 

48 
Edizione Nazionale delle Opere di Antonio Vallisneri – D.M. 8 

MARZO 2000 
€ 4.000,00 

49 
Edizione nazionale delle opere di Cesare Zavattini – D.M. 20 

DICEMBRE 2017, rep. n. 575. 
€ 8.000,00 

50 
Edizione nazionale delle opere di Federico Zuccari - D.M. 28 

FEBBRAIO 2022, rep. n. 77. 
€ 4.000,00 



Ministero della cultura 

 

 

 
 

 TOTALE € 395.500,00 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

Roma, 21 novembre 2025  

                                                                                                            IL MINISTRO 


		2025-11-21T11:57:06+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-11-21T13:30:43+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




